114 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.971 Segunda-feira, 16 DE MAIO DE 2022

PORTARIA N° 255/2022 - DAF/SEDEME - BELÉM, 13 DE MAIO DE 2022.
Nome:JANE HELENA MODESTO LIMA DA SILVA /Matricula:n°5957920/1/
Cargo: Secretária de Gabinete/Origem:Belém-PA/Destino:Santarém,
Belterra e Mojuí dos Campos-PA/Período:21/05/2022 a 02/06/2022/Diá-
rias:12,5 (doze e meia)/Objetivo:Realizar fi scalização in loco nos empre-
endimento benefi ciados pelo Programa Fundo Esperança.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MICHELLE ABRAHÃO ABDON
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 798745
PORTARIA N° 250/2022 –DAF/SEDEME - BELÉM, 13 DE MAIO DE 2022.
Nome:Rodrigo Pinto de Macedo/Matrícula:n°5938028/3/Cargo:Assessor/
Origem:Belém-PA/Destino:Parauapebas-PA/Período:17 a 19/05/2022/Di-
ária:2,5(dias e meia)/Objetivo:acompanhar a comitiva do Excelentíssimo
Governador na inauguração da Usina da Paz.
MICHELLE ABRAHÃO ABDON
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 798447
PORTARIA N° 249/2022 – DAF/SEDEME - BELÉM, 13 DE MAIO DE 2022.
Nome:MARCIO ALFREDO RODRIGUES OLIVEIRA/Matrícula:n°57189643/2/
Cargo:Assessor Especial III/Origem:Belém-PA/Destino:Parauapebas-PA/
Período:17 a 19/05/2022/Diária:2,5(dias e meia)/Objetivo:representar a
SEDEME, enquanto Coordenador do Núcleo TerPaz na Inauguração da Usi-
na da Paz.
MICHELLE ABRAHÃO ABDON
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 798405
..

COMPANHIA DE GÁS DO PARÁ

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA COMPANHIA DE GÁS DO PARÁ Nº 004/2022, DE 11 DE
MAIO DE 2022.
NOMEIA PREGOEIRO E  EQUIPE DE APOIO.
A DIRETORA PRESIDENTE DA COMPANHIA DE GÁS DO PARÁ, no uso de
suas atribuições legais e regimentais;
CONSIDERANDO a necessidade de nomeação de Pregoeiro e Equipe de
Apoio para condução dos Pregões Presenciais e Eletrônicos a serem re-
alizados por esta Companhia, de acordo com seu Regimento Interno de
Licitações e Contratos e Lei 13.303/2016;
RESOLVE:
Art. 1º - Nomear como pregoeiro titular: Marcelo Aguiar de Oliveira Costa,
casado, economista, carteira de identidade nº 4309402 PC/PA, inscrito no
CPF/MF sob o nº.756.727.742-53.
Art. 2º - Nomear como pregoeiro substituto e membro de equipe de apoio:
Joás Cruz Ferreira, casado, Bacharel em Direito, carteira de identidade nº
046860132012-3 SSP/MA, inscrito no CPF/MF sob o nº.608.791.053-05.
Art. 3º - Nomear como membros de equipe de apoio Brenda Amorim Beser-
ra, solteira, engenheira civil, carteira de identidade nº 024.108.582.003-0
SSP/MA, inscrita no CPF/MF sob o nº 056.584.983-25, Larissa Epifanio
Ferreira, solteira, bacharel em ciencias contábeis, carteira de identidade nº
6.097.095 SSP/PA, inscrita no CPF/MF sob o nº.014.672.612-03, e Stepha-
nie Menezes da Costa, solteira, advogada, carteira de identidade nº 19.834
OAB/PA, inscrita no CPF/MF sob o nº 896.896.232-49.
Art. 4º - Esta PORTARIA tem validade por 12 (doze) meses a partir da data de sua
publicação, revogando-se as disposições constantes da PORTARIA Nº 010/2021.
Art. 5º - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Cláudia Bitar de Moraes Barbosa
Diretora Presidente da Companhia de Gás do Pará

Protocolo: 798179

.

.

COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO
ECONÔMICO DO PARÁ

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 070/2022 – RH/DAF
PORTARIA DE DESIGNAÇÃO DE SERVIDORES
O Presidente da Companhia de Desenvolvimento Econômico do Pará – CO-
DEC, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pelo Estatuto;
Considerando as obrigações instituídas pela Instrução Normativa da Recei-
ta Federal do Brasil nº 2.043, de 12 de agosto de 2021, que trata da apre-
sentação da Escrituração Fiscal Digital de Retenções e Outras Informações
Fiscais (EFD-REINF) relacionada a fatos geradores ocorridos a partir de 22
de abril de 2022;

Considerando as orientações constantes do Ofício Circular nº 002/2022/
GS/SEFA no sentido de que o titular legal de cada órgão e ente público
estadual deverá designar, por meio de PORTARIA, um servidor responsável
e um suplente para transmissão dessa informação acessória por meio do
portal Web da EFD-REINF, no Centro Virtual de Atendimento ao Contribuinte
(e-CAC) da Receita Federal do Brasil, com uso de certifi cado digital com
perfi l de acesso à funcionalidade e demais procedimentos defi nidos na
legislação em vigor,R E S O L V E
I.Designar o(s) Servidor(es) a seguir relacionado(s) para responsabilizar-
se pela transmissão da informação em questão, a contar de 02.05.2022:

Nome Completo Cargo Vínculo Funcional Perfi l (*)
Rosa Cristina Souza da Costa Gerente de Contabilidade 5943042/1 Fiscal
Paula Alves Bisi dos Santos Secretária da Diretoria 5962860/1 Suplente

Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.Belém, 11 de maio de 2022.
Lutfala de Castro Bitar-Presidente.

Protocolo: 798486

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 006/2022 DE 13 DE MAIO DE 2022
O Presidente da Companhia de Desenvolvimento Econômico do Pará –
CODEC no uso de suas atribuições que lhe confere o Estatuto da Com-
panhia, à vista dos elementos contidos neste Processo Administrativo nº
2022/568871 devidamente justifi cado, considerando que o Parecer Jurídico
nº 034/2022- DIJUR/CODEC, prevê a DISPENSA em conformidade ao dis-
posto no artigo 29, II da Lei nº 13.303/16, RESOLVE:
I - DECLARAR dispensável de licitação a contratação de pessoa jurídica
para aquisição de Equipamentos de Informática - 4 (quatro) Peças de Re-
posição denominada “SSD”, para atender as necessidades urgentes da
Companhia de Desenvolvimento Econômico do Pará - CODEC, conforme
especifi cações constantes do Termo de Referência.
II - DETERMINAR que seja contratada a empresa A. M. SILVA - COMERCIO E SER-
VICOS DE REPROGRAFIA E INFORMATICA - ME (SUPER A3), inscrita no CNPJ sob o
nº 36.316.576/0001-00, situada à Av. Alcindo Cacela, nº 961 - Nazaré, Belém/PA.
LUTFALA DE CASTRO BITAR - PRESIDENTE | CODEC.

Protocolo: 798203

.

.

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE RATIFICAÇÃO À DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 006/2022
À vista dos elementos contidos no presente processo devidamente justi-
fi cado, CONSIDERANDO que o PARECER JURÍDICO Nº 034/2022, prevê a
DISPENSA em conformidade ao disposto no art. 29, II da Lei nº 13.303/16
e Regulamento Interno de Licitações e Contratos - CODEC/PA, RATIFI-
CO a Dispensa de Licitação nº 006/2022, do Processo Administrativo nº
2022/568871, na forma abaixo:
NÚMERO DA DISPENSA: 006/2022 | DATA DA DISPENSA: 13.05.2022 |
DATA DA RATIFICAÇÃO: 13.05.2022.
OBJETO: Aquisição de Equipamentos de Informática - 4 (quatro) Peças de
Reposição denominada “SSD”.
CONTRATADA: A. M. SILVA - COMERCIO E SERVICOS DE REPROGRAFIA E
INFORMATICA - ME (SUPER A3), inscrita no CNPJ sob o nº 36.316.576/0001-
00, situada à Av. Alcindo Cacela, nº 961 - Nazaré, Belém/PA.
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 700201.22.122.1297.8338 - Operacionali-
zação das Ações Administrativas;
ELEMENTO DE DESPESA: 449030 (Material de Processamento de Dados);
FONTE: 0261000000.
VALOR GLOBAL: R$ 1.728,00 (mil setecentos e vinte e oito reais).
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 29, II, da Lei nº 13.303/16, Regulamento Inter-
no de Licitações e Contratos da CODEC/PA;
JUSTIFICATIVA: Anexa nos autos do Processo nº 2022/568871.
LUTFALA DE CASTRO BITAR - PRESIDENTE | CODEC.

Protocolo: 798206

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

ATA DA REUNIÃO DA ASSEMBLÉIA GERAL ORDINÁRIA DA COMPA-
NHIA ADMINISTRADORA DA ZONA DE PROCESSAMENTO DE EX-
PORTAÇÕES DE BARCARENA – CAZBAR, CNPJ N.º 13.095.405/0001-00,
REALIZADA EM 19.04.2022. Aos dezenove dias do mês de abril de dois mil
e vinte e dois, às onze horas, a acionista da COMPANHIA ADMINISTRA-
DORA DA ZONA DE PROCESSAMENTO DE EXPORTAÇÕES DE BARCARENA
– CAZBAR, inscrita no Cadastro Nacional de Pessoa Jurídica – CNPJ (MF)
sob o nº 13.095.405/0001-00, com sede nesta capital,  Av. Nossa Senhora
de Nazaré, nº 1297, sala A, Bairro de Nazaré, CEP: 66.035-145, Cidade
de Belém, Estado do Pará, reuniu-se na sala de reuniões da CAZBAR, em
Assembleia Geral Ordinária. Estiveram presentes: a Companhia de Desen-
volvimento Econômico do Pará – CODEC, representada por seu Presidente
LUTFALA DE CASTRO BITAR, na qualidade de única acionista da CAZBAR, o
Sr. JOSÉ ARTUR GUEDES TOURINHO, Diretor Administrativo e fi nanceiro da
CAZBAR e RAIMUNDO DE ALMEIDA WANDERLEY, Diretor Técnico da CAZ-
BAR. Tendo constatado que o único acionista presente, por seu represen-
tante, satisfaz as disposições legais vigentes com relação ao quórum para
realização da assembleia geral em primeira convocação, foram iniciados
os trabalhos na hora prevista, dispensando-se ainda a obrigatoriedade de
convocação nos termos do art. 124, §4º da Lei 6.404/76 e as publicações
dos anúncios referidos pelo artigo 133 da mesma Lei, na forma de seu pa-

DIÁRIO OFICIAL Nº 34.971  115Segunda-feira, 16 DE MAIO DE 2022

rágrafo quarto. A Assembleia Geral Ordinária foi instalada pelo Sr. LUTFALA
DE CASTRO BITAR, que designou a mim, RAIMUNDO DE ALMEIDA WAN-
DERLEY, para atuar como secretário. O Sr. Presidente solicitou que fosse
lida a pauta da Assembleia Geral Ordinária, com o seguinte teor: EDI-
TAL DE CONVOCAÇÃO DE AGO-AGE - COMPANHIA ADMINISTRADORA DA
ZONA DE PROCESSAMENTO DE EXPORTAÇÕES DE BARCARENA – CAZBAR.
Fica convocada, a empresa Acionista, a se reunir em Assembleia Geral
Ordinária no dia 19/04/2021, às 10:30, na sede desta Companhia, situada
à Av. Nossa Senhora de Nazaré, nº 1297, sala A, Bairro de Nazaré, CEP:
66.035-145, Cidade de Belém, Estado do Pará, a fi m de deliberar sobre a
seguinte pauta: 1 – Assembleia Geral Ordinária: 1.1 - Tomar as contas dos
administradores, examinar, deliberar e votar as demonstrações fi nanceiras
relativas ao exercício de 2021. 1.2 – Deliberar sobre a destinação do lucro
líquido do exercício e a distribuição dos dividendos. 1.3 – O que ocorrer.
Em continuidade, o Presidente informou que, nos termos da Lei 6.404/76,
o relatório da administração, demonstrações fi nanceiras, parecer dos audi-
tores independentes, dentre outros atos, foram devidamente publicados no
Site da Central de Balanços SPED https://www.gov.br/centraldebalancos/.
Ressaltou-se, na oportunidade, que tendo em conta que tais documentos
foram publicados um mês antes da data em que se realiza a presente as-
sembleia, bem como tendo se constatado a presença da única acionista da
Companhia, fi cam dispensadas as publicações dos anúncios referidos no
artigo 133 da Lei 6.404/76, na forma de seus respectivos parágrafos 4º
e 5º. Iniciando os trabalhos e cumprindo ao item 1.1 da pauta da AGO, o
Sr. Presidente solicitou que o Sr. JOSÉ ARTUR GUEDES TOURINHO, Diretor
Administrativo e Financeiro da CAZBAR, apresentasse a situação patrimo-
nial, econômica e fi nanceira da Companhia e submeteu à apreciação da As-
sembleia Geral as Demonstrações Contábeis, o Relatório da Administração,
os Pareceres do Conselho Fiscal, Conselho de Administração e do Auditor
Independente, relativos ao exercício de 2021. Tendo sido lidos e discutidos
os citados documentos, foram postos em votação, sendo aprovados pelo
representante da acionista presente. Em seguida, passou-se à deliberação
sobre o item 1.2 da pauta da AGO que, considerando a ausência de efetiva
atividade operacional da Companhia, não houve lucro líquido no exercício
de 2021, restando prejudicado o item em questão. Em seguida o Presiden-
te colocou a palavra ao dispor de quem dela quisesse fazer uso. Ninguém
se manifestando e nada mais havendo a tratar, suspendeu a sessão pelo
tempo necessário à lavratura da ata, sendo depois lida, aprovada e assina-
da pelos acionistas presentes, e por mim, Raimundo de Almeida Wanderley
que atuei como secretário desta reunião, encerrando-se nessa oportunida-
de a sessão, sendo posteriormente extraída a ATA para fi ns de registro na
Junta Comercial do Estado do Pará. Belém, 19 de abril de 2022. Lutfala de
Castro Bitar -Presidente da CAZBAR - Acionista; José Artur Guedes Touri-
nho - Diretor Administrativo e Financeiro CAZBAR; Raimundo de Almeida
Wanderley - Secretário e Diretor Técnico CAZBAR.

Protocolo: 798380

.

.

INSTITUTO DE METROLOGIA
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

CONTRATO
.

EXTRATO
Extrato do Contrato Nº: 09/2022- IMETROPARÁ
Dispensa de Licitação nº 10/2022
Processo n° 519/2021, Protocolo n° 202102314.
Objeto: Contratação de empresa produtora de vídeos com conteúdos au-
diovisuais Institucionais para divulgação das atividades realizadas pelo
Instituto de Metrologia do Estado do Pará e inauguração do novo Centro
Tecnológico na cidade de Marituba (Pa).
Data de Assinatura: 13/05/2022
Vigência: 13/05/2022 a 11/08/2022
Valor global estimado: R$ 16.980,00 (Dezesseis mil novecentos e oitenta reais).
Orçamento: Fonte: 0260 - Recursos Provenientes de Transferências de
Convênios.
Funcional: 14 131 1508 8255
Projeto Atividade: Publicações das Ações do Governo.
Natureza da Despesa: 339039 – Outros Serviços de Terceiro-Pessoa Jurídicos.
Unidade Gestora: 590201
Plano Interno: 8255
Contratado: GP COMUNICAÇÃO E MARKETING LTDA.
CNPJ: 02.489.845/0001/18
Endereço: Tv. Alferes Costa, nº1922, sala:GP, Bairro Pedreira, CEP:
66.083-108, Belém -PA
Ordenadora: RAFAELA BARATA CHAVES

Protocolo: 798527

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N°- 010/2022-IMETROPARÁ
Partes: INSTITUTO DE METROLOGIA DO ESTADO DO PARÁ - IMETROPARÁ
e a empresa GP COMUNICAÇÃO E MARKETING LTDA.
Objeto: Contratação de empresa produtora de vídeos com conteúdos au-
diovisuais Institucionais para divulgação das atividades realizadas pelo
Instituto de Metrologia do Estado do Pará e inauguração do novo Centro
Tecnológico na cidade de Marituba (Pa).
Fundamentação legal: Dispensa de Licitação - Art. 24, inciso XIII da Lei n° 8.666/93.
Valor Total: R$ 16,980,00 (Dezesseis mil novecentos e oitenta reais ).
Justifi cativa: Contratação de empresa produtora de vídeos com conteúdos
audiovisuais Institucionais para divulgação das atividades realizadas pelo
Instituto de Metrologia do Estado do Pará e inauguração do novo Centro
Tecnológico na cidade de Marituba (PA).
Fonte: 0260 - Recursos Provenientes de Transferências de Convênios.
Funcional: 14 131 1508 8255.
Projeto Atividade: Publicações das Ações do Governo.
Natureza da Despesa: 339039 – Outros Serviços de Terceiro-Pessoa Jurídica.
Unidade Gestora: 590201.
Plano Interno: 8255.
Data da Dispensa: 13 de maio de 2022.
RAFAELA BARATA CHAVES

Protocolo: 798519
.

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÁO.
TERMO DE RATIFICAÇÃO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO
N° 010/2022-IMETROPARA.
A Presidente do INSTITUTO DE METROLOGIA DO ESTADO DO PARÁ — IME-
TROPARÁ, no uso de suas atribuições legais, resolve RATIFICAR a DISPEN-
SA DE LICITAÇÃO n° 010/2022, em favor da empresa GP COMUNICAÇÃO E
MARKETING LTDA, para a produção de vídeos com conteúdos audiovisuais
Institucionais para divulgação das atividades realizadas pelo Instituto de
Metrologia do Estado do Pará e inauguração do novo Centro Tecnológico
na cidade de Marituba (PA), no valor global de R$16.980,00 (Dezesseis
mil novecentos e oitenta reais) com fundamento legal no Art. 24, in-ciso
XIII c/c caput do Art. 26 da Lei n° 8.666/93 e considerando os termos do
PARECER/PROJU-IMETROPARÁ N.045/2022 – Processo nº 519/2021 Proto-
colo n° 202102314.
Data da ratifi cação: 13 de maio de 2022.
RAFAELA BARATA CHAVES.

Protocolo: 798524
..

JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DO PARÁ

.

.

ERRATA
.

ERRATA DE PUBLICAÇÃO
D.O.E nº 34.942 de 22 de abril de 2022, Protocolo: 787435.
Onde se Lê: 1.1 De acordo com o art. 57, II da Lei nº 8.666/93 e alterações,
combinado com o previsto no instrumento originário, fi ca prorrogado o Contrato
nº 021/2021 por 12 (doze) meses no período de 05/04/2022 a 04/04/2023.
Leia-se: 1.1 De acordo com o art. 57, II da Lei nº 8.666/93 e alterações, com-
binado com o previsto no instrumento originário, fi ca prorrogado o Contrato
nº 020/2021 por 12 (doze) meses no período de 05/04/2022 a 04/04/2023.
Ordenadora: Cilene Moreira Sabino de Oliveira – Presidente da Junta Co-
mercial do Estado do Pará.

Protocolo: 798307

.

.

NÚCLEO EXECUTOR DO PROGRAMA
MUNICÍPIOS VERDES

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 023/2022-NEPMV
A Diretora Geral do Núcleo Executor do Programa Municípios Verdes
- NEPMV, no exercício de suas atribuições legais, estabelecidas na Lei
Estadual n° 7.756/2013 e suas alterações posteriores, RESOLVE: DE-
SIGNAR o servidor, ARNALDO BRAGA DE OLIVEIRA JUNIOR, matrícula
5917275, para exercer a função equipe de apoio, no PREGÃO ELETRÔNICO
N° 005/2022/NEPMV, destinado à escolha da menor proposta de preço